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I medfør af § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter vi følgende forslag til 

forespørgselsdebat: 

 

Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi som et samfund kan få en mere passende 

forhold til alkohol  

(Medlemmer af Inatsisartut Siverth K. Heilmann og Knud Kristiansen, ATASSUT) 

 

 

Begrundelse: 

Alkohol har været tilgængelig i vort land i relativt kort tid. Derfor kan det siges at vi til stadighed 

har svært ved at vænne os til dens tilstedeværelse. 

 

Mange familier i mange hjem i vort land, har været ramt af uroligheder i hjemmet på grund af 

alkoholindtagelse, det gælder især i weekenderne og ved lønudbetalingerne. Når sådanne sker, 

påvirker det også nærmiljøet, den nære familie og lokalsamfundet bliver også berørt. Og det er 

børnene der betaler den største pris, når sådanne uroligheder opstår. 

 

Der har indtil nu været utallige undersøgelser om alkoholen og dens påvirkning. Ligesom der pågår 

mange gode indsatser og tiltag for at modvirke alkoholens negative påvirkninger. Men på trods af 

disse forhold, er det som om vi gang på gang tager tilbageskridt, det sker blandt andet ved 

urolighederne der opstår i weekenderne. 

 

Vi kan hver især stille op med mange spørgsmål, og vi i Atassut har nogle spørgsmål vi gerne vil 

have drøftet: 

 Har de mange gode indsatser tilfredsstillende resultater? 

 Hvornår og hvordan sætter vi grænser for de tragedier børnefamilierne bliver udsat for? 

 Er det ikke bekymrende med alle de børn og spædbørn der bliver fjermet fra hjemmene? 

 Er det et tegn på at de mange tiltag der er på området ikke er tilstrækkelige set i lyset af alle 

de der begår selvmord efter alkoholindtagelse? 

 Hvad bærer de mange mennesker af historie som på grund af spiritusproblemer også bliver 

fyret? 

 Hvad er årsagen til de mange par der på grund af alkoholens negative påvirkninger må 

forlade hinanden? 

 

Vi har mange flere spørgsmål. Vi fra Atassut mener at det er på tide at vi som et samfund ser os selv 

i ansigtet, begynder at drøfte hvilken rolle alkoholindtagelsen har for vort liv.  

Vi må uden begrænsninger og uden beskyldninger fordomsfrit kunne debattere problemet. Vi fra 

Atassut mener at de menneskers alkoholproblemer har hver især en årsag, de har igennem deres liv 

været igennem forhold de har svært ved at komme ud af og som har mundet ud i alkoholproblemer. 

 

Vi fra Atassut mener at vi som et samfund har meget at lære af når det gælder debatter. Vi mener 

også at vi må kunne se vores vaner som et samfund i øjnene, det være sig mindre heldige vaner, 

bagtalelser, misundelse, forfølgelser af vores medmennesker der er svagere stillet end os selv samt 

nedgørelse af vores medmennesker. Vi fra Atassut mener at disse forhold i høj grad kan være med 

til at afdække historien om vores alkoholforbrug. 
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